АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 75
21 апреля 2011 год                                                                                  х.Семичный

«Об утверждении порядка организации

и принятия мер по оповещению населения

Семичанского сельского поселения и подразделений

Государственной противопожарной службы

Дубовского района о пожаре»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации и принятия мер по оповещению населения Семичанского сельского поселения и подразделения Государственной противопожарной службы Дубовского района о пожаре (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу в установленном законом порядке.

Глава Семичанского сельского поселения                                                       С.С.Гергиев

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Семичанского сельского поселения

от 21.04.2011 г. № 75
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРИНЯТИЯ МЕР ПО ОПОВЕЩЕНИЮ

НАСЕЛЕНИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ДУБОВСКОГО РАЙОНА О ПОЖАРЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок организации и принятия мер по оповещению населения Семичанского сельского поселения и подразделения Государственной противопожарной службы Дубовского района (далее — ГПС) о пожаре (далее — Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения Семичанского сельского поселения и подразделения ГПС о возникших пожарах или их угрозе и регулирует порядок организации и принятия мер по оповещению населения органами местного самоуправления в границах Семичанского сельского поселения.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ЗАДАЧИ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

3. Своевременное оповещение населения Семичанского сельского поселения и подразделения ГПС о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара является важнейшим мероприятием по предупреждению и предотвращению причинения вреда здоровью человека или его гибели, а также минимизации материального ущерба, причиненного пожаром, и укреплению пожарной безопасности сельских населенных пунктов.

4. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения от органов местного самоуправления до населения, проживающего на территории Семичанского сельского поселения.

5. Организация оповещения населения в Семичанском сельском поселении при угрозе возникновения пожаров возлагается на органы местного самоуправления Семичанского сельского поселения.

6. Организация оповещения работников учреждений и организаций, расположенных на территории Семичанского сельского поселения, при угрозе возникновения и (или) возникновении пожаров возлагается на руководителей соответствующих учреждений и организаций, независимо от форм собственности.

III. СИГНАЛЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

7. Оповещение населения, учреждений и организаций Семичанского сельского поселения о непосредственной угрозе пожара или его возникновении, о принятии своевременных мер по защите от пожара осуществляется путем передачи звуковых сигналов (сирен) либо подачей сигнала путем нанесения частых ударов металлическим предметом по металлу, а также передачи речевого сообщения по громкоговорящей связи.

IV. ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

8. При обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители Семичанского сельского поселения обязаны:

а) немедленно сообщать об этом Главе Семичанского сельского поселения, в подразделение ГПС или в единую дежурно-диспетчерскую службу Дубовского района, при этом называть адрес (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры, место пожара).

б) кратко и четко докладывать, что горит (квартира, чердак, подвал, гараж и т.д.);

9. О возникновении пожара или угрозе возникновения пожара Глава Семичанского сельского поселения организует оповещение населения в соответствии с требованиями действующих нормативных документов. В дальнейшем полученную информацию сообщают в ГПС либо старшему оперативному дежурному единой дежурно-диспетческой службы Дубовского района.

V. ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

10.  Доведение сообщения о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара на территории Семичанского сельского поселения до подразделения ГПС осуществляется населением либо Администрацией Семичанского сельского поселения, по средствам телефонной связи по номеру телефона «01», «010», либо через единую дежурно-диспетчерскую службу Дубовского района по номеру телефона «5-12-32».

11.  Доведение сообщения о возникновении пожара осуществляется с использованием всех видов телефонной и сотовой связи.